dicta sunt, loco futuri Nasbati sunt. Abiecta autem praepositione في verbum (cum sequente nomine) coniunctum regit. Vocem لبيلى quae pro لبيلى في sit, obiectum verbi شتوننا esse vult scholiastes. Silentio praetermittendum non est, in scholiis l. 5. verba وجوز ان يكون تبغى non accurate scripta esse. Melius se habet locus in Mersukii commentario وجوز ادخل ان يكون اراد بتبغى ادخل.

2. *Non autem maximè aegritudine adficio, quod vituperatus a nobis reversus es et ipse vituperans (nos).*

Se eum eiusque vituperationem haud magni facere dicit. Accusativus vocis حارة modo a grammaticis تمييز appellato positus voci praecedenti اكبر ab aliis distinguendo inservit (Gram. Ar. T. II. p. 78. 538.). Praepositio ب in voce بان superflua est, ut in verbis ما زيد بمتلفق ما زيد بمتلفق »Saidus dimissus non est (Gram. Ar. T. I. p. 471.). In Mersukii commentario pro verbis ما هي الباء التى في قوله ما legimus legimus. Hoc accuratius scriptum est. Diximus quoque nomina litterarum alphabeti maxime generis feminini esse. Hoc in Mersukii commentario semper invenitur, in nostro saepius masculinum adhibitum est. In scholiis l. 2. vox تقطيعه cum praecedente non cohaeret. Huius rei causa in eo. cernitur, quod Tebrisius Mersukii scholion, unde illa verba derivata sunt, nimis contraxit. Haec Mersukii verba sunt: ليس انصرافك معنا ايابا دابنا حين لم نسمعك فمرارك ولم نجيبك ابا خطبت من خطاب اب الى ملتبسك ومعينا عندنا حين عدوت طورك فنجاورت مستحقك وقدرك بشى يكبر عندى تقطيعه في الضمير واثامه في النفس اى ارغامك واستخاطك بهون علينا Quod a nobis recessisti nos vituperans, propterea quod voluntati tuae non satisfacimus, et quum in matrimonium petisses, desideria tua non implevimus et apud nos vituperatus, quando finem tuum transgressus eras, tum modum excesseras in eo, quod tibi debebatur dignitatisque tuae, id res magui momenti apud me non est, dum dolorem mihi parat et me movet; id est: quod ad iram excitas, nobis res parvi est. Post vocem رازيا suppleendum est علمنا. Abu-Hilals hunc verbis sensum tribuit: Aegre non fero, quod frustratus desiderio tuo haud potitus recessisti, vituperatus quod repulsa a nobis tulisti, nos vituperans, quod putas, nos nobis malum intulisse, quod a te recesserimus.

3. *Et nos, quamquam tempus nos adfligit, quemadmodum vides, quia ab ignominia abhorremus, calamitates subimus.*

Ratione habita versuum antecedentium et sequentis huic versui sensus specialior tribuendus est. Dedecus, quod ipsis ex isto connubio petito ne proderet, timebant, evitaturi, temporis noxam patienter tulerant et auxilium spreverant, quod ipsis, si eius desiderio satisfacerint, laturus fuisset. Verba على عن الزمان et statum designant. Tempus cum fera mordente comparatum est. conf. Ham. p. lvi v. 5. p. 342 v. 4. Verbum ترى est تراه. Praepositio بn aut causam nob aversionem ignominiae indicare potest aut ex voce omitta هاربيين pendet, ut vox مكره significationem vocis مكره habeat ndum fugimus ab ingrato ignominiarum.

4. *Ne igitur eam expetas, o Ebn-Cuse! nam ex quo tempore propheta surrexit, homines puellas aluerunt.*

Se autem non videre causam, cur istam feminam sibi in matrimonium petat; puellas

enim raras non esse, ex quo tempore, ne vivae sepelirentur, Mohammedes interdixit. Arabes ante Mohammedem puellas recenter natas sepelire solebant. Huiusce rei causa in paupertate, inopia et ignominia quaerenda est, nam antiquissimis temporibus dedecori putabant filias peperisse conf. Ham. p. 17. l. 19. Ex proverbii autem videmus, puellas sepeliri, rem bonam Arabes putasse (Meid. C. 3, 61.). Quidam Arabes ob metum penuriae et pueros sepelivisse dicuntur. Prunus, qui, quominus puellae vivae sepelirentur, impediret, Ferasdaki avus, Zabzaalus b. Nadjjah fuisse dicitur. Nam camelas duas errantes quaerens (p. 118.) quum ad familiam veniret, mandatum puellae, si nasceretur, sepeliendae audivit. Illam natam duobus camelis datis emit. Tum postea morem hunc retinuit, ut pro puella duas camelas et unum camelum daret. Tempore, quo Mohammedes religionem suam docebat, trecentas puellas emerat. Quam rem Ferasdakus memorans dixit: (metr. Motakarib) Avus meus est, qui puellae vivae ne sepelirentur, impedivit et eas vivas conservavit, ne sepelirentur. In pluribus gentibus, ut in gente Cendah, mos ille erat; sed tempore Mohammedis rarus nisi in gente Tamim. Cur ibi diutius remanserit, ad Meidan. C. 15, 50. legimus. Kaisus b. Abzim, cuius filia captiva facta quum apud maritum remanere, quam ad patrem redire mallet, iratus iuravit, se omnes filias sibi natas sepeliturum esse. Decem filias sepelivit et mos in familia eius retentus in causa erat, cur a Mohammede (Coran. Sur. 81, 8) vituperaretur. Postea, ut e nostro versu videre licet, omnino abrogatus est. conf. Pocock. specim. p. 323. Hic quoque versus sensus admittitur: Tibi eam in matrimonium non dabis, nam matrimonium tecum initum pro eius sepultura habendum esset, quippe quae perderetur. Abu-Mohammedes Alahrabi sensum esse dixit: Nisi religio Islamitica, ne eam sepelirem, mihi interdixisset, meam filiam, metuens ne tuae personae similis eam in matrimonium petiturus esset, sepelirem. Ebn-Cusus autem nomen gessit: Jasid b. Hodsaijah b. Cus' Asadita.

5. *Superbia, quam in nasis collisque nostris esse dicentes audivisti, eadem est, quae antea fuit.*

Duplicem sensum habere possunt verba, ut superbia, quae ipsis ante annum infertilem aut ante tempus Islami genti propria fuisset, significetur. Verba حدثتها في انوفنا tertii obiecti verbi حدثتها locum tenent. Ad intelligendum, quomodo voces في انوفنا tertii obiecti verbi locum tenere possint, verbo حدثت eandem ac verbo لعلم construendi modum tribuere debemus. In verbis حدثتها في انوفنا in persona te unum obiectum, in voce النخوة secundum, et in verbis حدثتها في انوفنا tertium est. In verbo حدثتها unum obiectum latet in persona; sed mutato verbo in passivum, subiectum factum est; secundum obiectum est suffixum ما. Voces دما هي praedicati loco particulae ان esse possunt, ut ما superfluum sit, dum كجى i. e. perseverans statu suo dicere voluerit. Statuere quoque licet, vocem هي subiectum esse et دما praedicati locum habere. Dicunt: انا كما انت »Ego sicut tu« i. e. inter nos similes sumus. Vox ما aut haud determinata est, aut determinata voce determinante ommissa, ut sit pro كما حدثتته ant كشي حدثتته »sicut res, quae tibi narrata est.« Superbia quum in nasis et collis in altum elatis se ostendat, eorum hoc in versu mentio facta est. Hoc autem in loquendi modo sese ostendit. Di-

citur enim: «*Quidam nasum sustulit* (superbus fuit)» et *انفه انف الأسد* «*Nasus eius nasus leonis est.*» Sed hoc potius eam defensum esse significat conf. Meid. C. 6, 213. ut dicatur: هو احمى انفا من ان يقبل كذا «*Eius nasus magis defensus est, quam ut hoc admittat.*» Simili ratione dicunt: في عنقه صور «*in eius collo imagine*» et في ناطره صا «*in eius naso*» et في عنقه صبيد «*in eius collo*».

#### IXIV.

#### Dixit Sijadah Haretsita.

Ad gentem Harets b. Sahd pertinebat frater Ohdsrahi<sup>1)</sup>. Abu-Rijasch dixit, eum fuisse Sijadah b. Said e gente Sahd Hodsaim b. Laits b. Sud b. Aslom b. Alhaf b. Kodhaah.

1. *Non vidi familiam, quae quam optima in gente sua esset, hanc rem erga gentem suam minus gloriaretur, quam nos.*

Familiae suae nobilitatem vendicans eam erga suos non superbe se gerere dicit. Voces *اقبل خير قومهم* antecedentis vocis *قوما* appositionem esse possunt aut adiectivum, dum vox *اقبل* tanquam obiectum secundum et vox *قوما* ad accuratius definiendam vocem *اقبل*, id quod grammatici *تميز* (Gram. Ar. T. II, p. 113.) appellarunt, casum accusativi obtinuit. Pronomen autem in voce *به* ad rem, quae vocibus *خير قومهم* indicatur, referendum est, ut sensus sit: *اقبل خير قومهم* «*minus de eo, quod sunt optimi, gloriantes*» conf. Gram. Ar. T. II. p. 374. Simili modo poeta pronomine in hemistichio usus est: (metr. Wafer) «*Quum stultus increpatur, ad eam (stultitiam) currit.*» Sensus versus ita constituendus est: Non vidi optimos gentis sicut nos minus gloriantes quam nos, erga gentem suam i. e. Nos erga gentem nostram non superbumus; sed eam nobis aequalem putamus, ut comiter nos erga eam geramus. In Tebrisii codicis margine alter legendi modus *على قومنا* superscriptus est.

2. *Neque vero superbia in causa est, cur eos despiciamus, ut, si nobiscum loquantur, parum tantum cum iis loquamur.*

Modum agendi in singulis describit. Vocabulum *نرا* accusativi casum habet tanquam adiectivum nominis actionis omissi, ut sit pro *كلما نرا*. In Tebrisii codice alter legendi modus (p. 119.) *عشرا* «*decem verba*» superscriptus est. In scholio p. 119. l. 1. loco vocis *لا يستخفنا* legendum est *لا يستخفنا* *يسخفنا* legendum est *من ان نكلهم* sunt pro *من ان نكلهم*.

3. *Nos filii Mao-ssema sumus, neque ullum nobis finem sequendum putamus nisi regni dignitatem.*

Hic versus in Mersukii opere non legitur. Vox *قصر* in versu finem, scopum designat et dicitur: «*قصرك ان تفعل كذا*» finis tuus est, ut sic agas. Eodem modo *قصارك* et *قصارك* adhibetur. Mao-ssema (aqua coeli) nomen feminae fuisse dicunt pulchrae, cute tam

1) Quum plures familiae nomen Harets gerentes essent, gentis Sahd nomen addit. Ex proxime sequente carmine, in quo filii eius mentio facta est, poetam aut paulo ante Islamum aut initio Islami vixisse cognoscimus.

pura praeditae, ut cum ista aqua conferretur. Mão-ssema regis quoque nomen erat, ita cognominati, quod liberalitate pluviam aequaret. Poeta dicit, se a regibus oriundos esse, ut nil praeter regiam dignitatem petendum putent.

LXV.

**Eius filius Miswar dixit,**

quum septem sanguinis pretia a Sāihdo b. Alahzi oblata recusaret. Alii dicunt, carmen ab Ahbd-Alrahmano, patruo eius, compositum esse. Carmen, ni fallor, dictum est tempore, quo Sāihd b. Alahz Medinae sub Moahwijaho praefectus erat. conf. Meid. T. III. P. 2. p. 309.

*1. Num post eum, qui in loco tibi obverso montis Conuicib sepulcro terrā lapidibusque composito traditus est,*

Versus cum sequente cohaeret. Particula interrogandi, quae cum verbo in initio versus sequentis cohaeret, negando inservit. Sensus est: Num ego, tanquam is qui in vivis occisorem superstitem reliquerit, commemorabor, dum ille in sepulcro iacet. Scholion vocis نَعَف significationem partis nobis obversae esse dicit. Alii autem aliter. Cum significatione illa autem forma verbi octava ائْتَعَف (se opposuit) et tertia نَعَف (in via alteri occurrens impedivit) cohaeret. Alii dicunt vocem نَعَف hoc in versu significationem loci elati et obversi habere. Nomen كَوْنِكَب montis fuisse in scholio est. In Kamusi opere templi Mohammedis inter Medinam Tabucumque nomen esse legimus. Voce رَهْبِنَةٌ, qui rem pignori datam designat, status vocis الَّذِي describitur i. e. dum est tanquam pignori datus. Voci رَمَس ab occultando derivatae et terrae sepulcri et loci sepulcri significationem tribuunt. Ex nostro versu apparet, vocem sepulcrum ipsum significare. Idem esse videtur quod قَبْر; sed apud poetas magis usitatum. Partes sepulchri humum et lapidem esse dixit, quod terrae tumulo egesto lapidem latum imponebant. Plures quoque lapides imponebant رَجْم appellatos conf. Ham. p. v. l. 11. infr.

*2. Ego ita agam, ut me in vivis reliquisse eum, qui me adflixerit, saepius narrent; dum eum in vivis relinquendi modus is est, ut summo cum studio (eius occidendi) seuper flagrem.*

Turpe esse declarat, pretium sanguinis ab eo accipere, qui summo cum studio vindictae causa occidendus sit. Scholion vocem اَذْكَر voce اسَام »movebor ut pretium postulem« conf. Ham. p. f. v. 1. explicavit. Videtur igitur voluisse, ut verbo اَذْكَر significatio »adigor, ut dicam, me in vivis relicturum esse« tribuatur. Sed quominus id faciam, praepositio in voce بِالنَّبِيَا me impedit; dicitur enim ذِكْرُهُ بِالْشَيْءِ »rem ei tribuit«, ut secunda forma aut significet »multum ei rem tribuit« aut »effecit, ut aliquis ei rem tribueret.« Vox بَقِيَا autem vocis اِبْقَاء superstitem esse sinere significationem habet. Quod eum superstitem esse sinit, id studium جَهْد non est; sed studium (eius occidendi) loco illius est. Similis loquendi ratio in hoc poetae versu (metr. Wafir): وَخَيْلٌ قَدْ دَلَفَتْ لَهَا بِخَيْلٍ تَحِيَّةً بَيْنَهُمْ ضَرْبٌ وَجِيْعٌ. Quot equitibus cum equitibus occurri, dum salus dicta (i. e. loco salutis dictae) ictus dolorem adferens erat. Littera و in voce وَبَقِيَا statum indicat. Littera illa

omissa phrasis denuo incipiens et a praecedentibus separata esset. Post vocem *جاغد* sup-  
plendum est *في قتله* »in eo occidendo« et post vocem *موتيل* (sic Mersukius scripsit) suppleas  
*فيه*, nam octava verbi *الو* forma sequente *في* significat »minus fecit, quam debuit.«

3. *Et si hodie aut cras vindictam meam non sumo, o patruelles mei; sed tempus longum est.*

Fieri quidem posse dicit, ut non statim mortem ulciscatur; sed tempus, quod longum est, ulciscendi occasionem oblaturum esse, sperat. In his et constantiae, firmi propositi et prudentiae lans est. Hodierni et crastini diei mentionem fecit, proximum tempus indicaturus, ut in tem-  
pore proxime praeterito significando hesternus dies dicitur. Sensui versus similia sunt verba:  
»cum hodierno die est crastinus« etc., nec non verba poetae, quae in proverbium venere (metr.  
Wafir) »Crastinus dies eum expectanti propinquus est« conf. Meid. C. 1, 361. (ubi et prius  
versus hemistichium legitur) et proverbium (Meid. C. 23, 40.) »Qui mortuus non est, non  
praeteriit.« Vox *متطول* nomen actionis est ut *تطول*. Haec forma significat »tempus de novo  
semper in longum se extendere,« ut vindicando nunquam nimis breve sit. Prior versus  
pars cum posteriore constructione non cohaeret, ut ante vocem *ثاندغر* ellipsis statuenda sit.

4. *Ne gens mea ad diem gravem me roget, si celeriter ictus non inflijo au tceleriter non percutior.*

Si occasione oblata adversarium suum celeriter non occidat aut ab ipso non  
(p. 120.) occidatur, principis dignitate indignum se esse, ut sua gens ipsum in auxilium  
contra calamitates vocare non debeat. Quamvis verbis preces insunt, ne aliquid fiat, tamen  
re vera iurat, se celeriter acturum esse. Post *اعتجل* supplendum est *لئلتها*. Ordo verborum in  
versu transpositus est, nam verbis *لئن لم* incipiendum erat, ut *فلا يدعى* sequeretur.

5. *Ut nobis prima vice belli durum pectus incumberet, effecistis et iam nos effecimus, ut vos  
belli durum pectus premat.*

Illos suam gentem bello adflixisse dicit, iam autem se illos bello premere. Bellum cum  
camelo comparavit, qui procumbens pectore calloso premit. Sic infortunium, tempus cum  
camelo comparantur, ut dicatur *رمهم الدهر بكلكنه* »Tempus in eos pectus suum proicit«  
conf. Imper. Iocetanid. p. 164. et *أخى عليهم الدهر بجيرانه* »tempus procumbens pectore suo  
eos pressit« conf. Hamas. p. 170 v. 5. Voce *كلكل* proprie locum pectoris callosum, durum,  
in quem camelus procumbit, significante usus est, ut bellum premeus describeret. Participium  
*ممنبخورفا*, quod poeta adhibuit, statum hunc duraturum esse indicat.

6. *Viri, quibus neque pater neque frater occisus est dicunt: Accipe opes, quae tanquam caedis  
pretium tibi offeruntur.*

Hic versus cum duobus sequentibus in Mersukii opere non legitur. Esse quosdam  
dicit, qui hortentur, ut caedis pretium accipiat; sed eorum voluntati, quum dolorem suum  
non experti sint aut patre aut fratre occiso, satisfaciendum non esse. Quidam sapiens dixit:  
»Quilibet irascente socio suo mansuetus est« et cum versus sensu proverbium (Meid. 26, 44.)  
conferendum est: Vae curis presso a curis libero!

7. *Generoso multi lupi supervenerunt, dum eum nescientem ab omni latere invadebant.*

Occisum illum generosum fuisse, eique nescienti multos hostes supervenisse. In hoc occisi tanquam viri strenui laus est; contra unum enim aut ipsos plures, dum adventum cognovisset, se defensurus fuisset. Fortes et hostes cum lupis confuruntur conf. Ham. p. ١٣٩, ١٣٨٣ infr. In quibusdam exemplaribus pro verbis *كثيرة ذيات كثيره ذياب* invenitur *كثيره ذيات* «pretia, quibus caedes expiantur, multa». Alter legendi modus est: *حتى جين في غير مدخل* aut venirent in locum introitus alium, quam solitum. Videmus quoque fuisse, qui *من غير مدخل* habent, quibus verbis plures introitus locos significari scholion dicit.

8. *Patris Aricæ recordatus sum; tum lacrymas effudi, quarum fluxus ex oculis vix suppressus est.*

Dolorem, quo in occisi illius memoria opprimebatur, ut lacrymas vix sedare posset, describit. Vox *دمع* generalius lacrymarum nomen, vox *عبرة* specialius est. Huic lacrymæ primum oborientis significationem tribuunt.

LXVI.

**Quidam familiae Djarm, quae pars gentis Thai est, dixit.**

1. *Puto, te mihi gentem Djofaif et Halah mimitari; ego, o gens Halah! tibi interdico.*

Reprehendit aliquem ipsi mimitantem. Abu-l'Abha dixit, vocem *اخالك* aut cum vocali Fatha aut cum vocali Kesra enunciari. Vocali Fatha recepta duplex interpretandi modus est, ut aut littera *!* particula interrogandi sit et vertatur «num avunculus tuus?» aut signum primae personae futuri «puto te.» Verbis *puto te* etc. autem se minas illas parvi facere indicat. In posteriore autem versus parte gentem Halah alloquitur, qui loquendi modus *التغات* Enallage appellatur conf. celeb. De Slane Diw. Amru-l'Kaisi p. 125 (Sed *پوتو اني* enunciandum esse). Arabes postquam de pluribus in alloquendo aut narrando (in scholiis legas *او الاخبار*) sermo fuerat, ad unum eorum, qui aut maximus est, aut optime attendit, se convertunt. Verbi *اخال* prima futuri persona aut cum vocali Fatha aut cum vocali Kesra enunciat. Hic loquendi modus primum genti Thai proprius in caeteras gentes transiit, ut ille alter paene aboletus nonnisi apud Asaditas remanserit. Vox *حالة* est nomen circuli lunam circumdantis. Cui voci quum genus femininum tribuerit, gentem significat. Si genus masculinum haberet, gentis auctor designaretur. Vocem tanquam pluralem adhibens sensus rationem habuit. Diverso hoc loquendi modo poeta in sermone usus est.

2. *Quod si tu, o Halah! non abstines, in te aliis mihi adversantibus exemplum edam!*

Minis gentem Halah a facto detertere studet. Scholion discrimen inter verbum transitivum *نكّل* cum futuro *ينكّل* et verbum intransitivum *نكّل* cum futuro *ينكّل* statuit, ut illa forma genti Tamim<sup>1)</sup>, haec Hidjasi incolis propria sit.

<sup>1)</sup> Gens Tamim regionem inter Meccam et Bazram incolebat nec non in regione Bahrain sedes habebat conf. Abulf. Geogr. p. A et Annal. T. I. p. 211. adn. p. 298. conf. p. 101. Hamas. adnot.

(p. 121.) 3. *Si proventu abundatis, inimici estis, sin vero inopia laboratis, familia (nostra) estis.*  
Gentem istam tanquam talem describit, quae victus abundantia ad insolentiam impellatur.

## LXVII.

### Alius quidam dixit.

Abu-Hilalus auctorem esse dixit Alhacamum b. Sohrāh Djomahitam. Sohrāh matris nomen esse. Esse filium Almkdadi b. Alhacab b. Alzabbah ad gentem Mochaschin b. Ohzaim, quae pars gentis Sohrāh b. Kais b. Kais . . . b. Fesarah esset. Nominē Alhacam surdi Fesaritae virum notum fuisse. Abu-Rijaschus versus poetae عوف القوافي (conf. p. 17), qui Hadjdjadjī tempore vixit, cognominato adscripsit.

1. *Vilitas ipsa generosior est, quam Wabr eiusque genitor et vilitas ipsa generosior est quam Wabr et ii, quos genuit.*

Gentem Wabr vilissimam esse dicit. Versuum autem tenor quum satyricus sit, non video, cur non potius inter satyras iis locus concessus sit. Mersukius dixit, fragmento nonnisi ob secundum versum hoc in libro locum concessum esse. Mentione enim facta eorum, qui iure talionis, sive difficile hoc fiat sive facile, occiderentur, e contrario eos memoratos esse, quibus iure talionis occidendis abstineret. Wabr filius Aladhbathī familiae ad gentem Cilab pertinentis nomen. Gens ab animalculo in montibus vivente et domibus adulescente appellata dicitur. Vox لومر avaritiam in eo, cuius origo vilis est et interdum ipsam originis vilitatem designat. Comparare autem quum soleant accidentia cum accidentibus et res substantantes cum substantibus, ante vocem وبر vox اخلاق supplenda est, ut indoles et natura gentis Wabr cum indole et natura vilitatis comparata sit. Ut autem voce واند omnes maiores sic vocibus ما وند omnes posterī significati sunt. Dum autem ipsam vilitatem generosiorē ista gente esse dicit, genti summam vilitatem adindicat. Voces من وندا pro وندا dictas esse vult scholion, ut totum genus significetur; mihi vero et in vocis ما usu despiciatur indicium esse videtur.

2. *Gens, cuius si quis crimen commisit, ob vilitatem ne talione puniatur, secura est.*

Versus in Ebn-Challikani opere No. 780 invenitur. Vilitatem gentis tantam esse dicit, ut, si quis eius hominem ad aliam gentem pertinentem occiderit, caedes non vindicetur, quum tota gens nimis vilis sit, quam ut pro uno homine occidatur. Sed hic interpretandi modus minime admitti potest, si auctor post Islami tempus vixit, nam post Mohammedis tempus nonnisi unus pro uno occidebatur (conf. p. 104 adu.). Aut igitur verba جنى جانيمر (quamquam generaliore sensum habent, ob finem versus crimen caedis significare possunt), sensu collectivo dicta sunt, aut verbum يقتل totam gentem non significat. Si quis hominem pro homine occiso occidit iure talionis, dicitur اندنه به; sin vero ob rem ingratam ipsi illatam alteri idem facit, loquendi modus استفادها منه in usu est. Quod ad generalem versus sensum adinet, cum eo verba poetae congruunt: (metr. Sarih) شاتمي عبد بى مسمع

عصا Contumeliam mihi dixit servus gentis Mismah; sed ab eo animam honoremque servavi eique non respondi, quod eum despicio. Quis est, qui canem, si mordet, mordeat? Similem sensum Abu-Tammamus sequentibus expressit (metr. Camel): Quod ad satyram attinet, honor tuus nimis parvus est, quam ut eam attingat; laus autem, quemadmodum scis, tibi nimis magna est; abi igitur! nam honor tuus libere dimittitur; est enim honor, quo tu honoratus es, dum vilis es.

3. *Morbus, quo gens Wabr perit, vilitas est, alio autem morbo nunquam perit.*

Talione occidi, quum in eo laudem fortitudinis viderent, laudi sibi ducebant. Hanc fortitudinis laudem isti genti detrahens dicit, vilitatem eorum non nisi in causa esse, cur non occidantur. Est vilitas quasi morbus, quo laborant, et iste morbus ad crimina, ut furtum aliaque, quae turpia ducuntur, eos ducit, ut occidantur. Non autem censeo, hoc in versu verbo قتل morieudi significationem, ob antecedentem vocem داء (morbus) tribuendam esse, quamquam sunt, qui dicant, mortem (الموت) appellari قتل (occidi). Non dubito, quin poeta verbis يقتلون hoc in versu ratione habita verborum antecedentis versus يقتلو etc. usus sit. Vilitatem autem recte morbum appellavit, quia ut morbus corpus, sic vilitas animum depravat. Caeterum Arabes dicere solent: «Vitia causae mortis sunt.»

LXVIII.

Dixit alius quidam.

1. *Eheu! Vos duo Raschido, qui olim amicus meus patruusque erat, nuntiante, quotiescunque genus suum memorat,*

In more Arabibus est, initio carminis duas personas alloqui, ut nuntium perferant (conf. Amru-l'Kaisi Moall. v. 1. schol. Div. Amru-l'Kaisi p. ۳۳ v. 1. conf. Ham. p. ۳۹ infr. l. ۸ v. 1.). Verba autem varium explicandi modum patiuntur. Vocem قديما in accusativo positam tanquam loco adverbii temporis ad vocem خلتي referendam esse, scholion dixit; sed mihi ad vocem صنوي quoque vox pertinere videtur; (i. e. qui olim tanquam amicus patruusque se gerebat, non olim patruus meus erat). Verba اذا ما اتصل non nisi ad vocem صنوي referenda sunt. Almobarred grammaticus dixit, Arabes duas res describendo coniungere et summam eas explicare sperantes, fore, ut audiens rei cuilibet id, quod conveniat, tribuat. Dualis صنوان duas res designat ex una radice prodeuntes; tum fratres duo sic appellantur. Patruus viri autem صنواييه dicitur. Et dualis et pluralis eandem formam صنوان et صنوان (p. 122.) habent, id quod praeter hanc non nisi in voce قنو observatur. Quod si vero voci اتصل significatio vocis انتسب «genus memoravit» tribuitur (ut Raschidus ad poetae familiam pertineat), et vox قديما ad vocem صنوي refertur, scholiasti in voce قديما vitiosus loquendi modus esse videtur, quum dici non possit: «Saidus ad familiam meam aut ad patruos meos pertinet olim.» Hanc ob causam voci اتصل sensum verborum بال فلان «ad auxilium veni o quidam!» tribuendum esse putat. Hunc sensum verba Mohammedis nobis tradita habere: من اتصل فاعضوه

«Qui dicit: ad auxilium venite! ei ictum gladii infligite!» Dixit quoque poeta Ahseha: (metr. Thawil) Quum ad auxilium vocat, dicit: O Beer b. Wajel! et gens Beer eam captivam fecit, dum nasi in terra demersi erant (i. e. dum vilis erat). Dixit Abu-Ohbaidahus: Ad hunc loquendi modum referenda sunt verba Corani (Sur. 4; 92.). «Nisi qui ad gentem pertinent, inter quam et vos foedus est.» Coniungenda autem sunt verba اذا اتصل cum verbo ابلاغ, non cum voce صنوى. Sic quoque vox قديما nonnisi vocem صنوى spectat. Refreri quoque potest اذا اتصل «quum genus suum memorat» ad vocem صنوى i. e. qui mihi dignitate originis aequalis est. In codicis Tebrisii margine صنوى القديم alterum legendi modum esse, adnotatum invenimus.

**2. Rem parvam excitare rem magnam et potentem, si velit, fieri vilem,**

Versus hic cum antecedente coniungendus nuntii verba continet. Praepositio ب in voce بان superflua est. Arabum grammatici dicunt, eam confirmando inservire (conf. Gr. Ar. T. I. p. 471 adnot. infr.); nam particula ان cum verbis eam sequentibus locum secundi obiecti verbi ابلاغ occupat. Posterioris hemistichii sensus est, potentem, qui ternium suum transgrediatur et rebus ipsum non spectantibus occupatus sit, vilem fieri. Loco verborum يستعمل ما Mersukius يشغل بما habet, quae verba praeferenda videntur. Verba اذا شاء poeta ad metrum potius complendum quam sensus ratione habita adhibuisse videtur. Sensus hemistichii prioris proverbium (conf. Meid. C. 13, 140.). «Mali initium parvum est» et verba poetae (metr. Camel) «bellum initio iuvenca est» et alius verba «Quot pluviae initio parvae sunt» conf. Ham. p. 199 exprimunt.

**3. Et prudentiae esse lancearum cuspides in aliam gentem quam nostram dirigere.**

Versus hic cum priore arte cohaeret. Monet poeta, ne contra suam gentem bellum gerant. Causa autem moniti varia esse potest aut quod viribus impar vincere non potest aut quod, qui suam gentem opprimit, sibi ipsi noxam infert aut quod qui a sua gente victus est, in alia auxilium non inveniet, ut inde, qui ante potens fuerit, vilis evadat. Vox حرامة proprie firmitatem animi levitati oppositam significat, quae ut in animi constantia, sic in prudentia adhibetur. Vox الى حى est pro الى حى, hae enim praepositiones saepe inter se permittantur. Vox اسل est ipsa lanceae cuspis. Vocabulum صدر nonnisi cum voce coniuncta est, quod lancearum (رماح) significationem habeat.

**4. Si princeps noster es, principatum in nos exerce; sin vero superbia te occupat, abeas superbiasque!**

Dicit poeta, si ut principi conveniat, se gerat i. e. gentis commodum suo semper praeferat, se ei submissuros esse, sed si superbum se ostendat, se nullam rem cum ipso habituros esse. Arabes dixerunt: Princeps gentis eius miserrimus est. i. e. ei summae molestiae ferendae sunt. Hanc ob causam poeta dixit: (Metr. Wafr) Principatus gentis, scias (hoc); fastigia montis alti sunt, cuius adscensus longus est. Scholiastes dixit, si verbum خل cum vocali Fatha enuncietur, ei opinionis significationem tribuendam esse.

ut sensus sit: Abeas et opineris! sin vero eum vocali Dhamma enuncietur (quod homoio-teleuto minus convenit) significacionem superbiendi id habere. Sed non video, cur in uno aut altero enuciandi modo superbiendi significacionem habere non possit; permutantur enim verba. Quae mea sententia scholii verbis postea sequentibus confirmatur. Similem loquendi modum, qui in voce اذهب abi! observatur, poeta adhibuit dicens: (metr. Basith) Abi, nam in te et diebus nil miri est. Significacionem abendi autem in versu Hamasae urgendum non esse, ex eo videmus, quod scholion loquendi modum contulit cum aliis قمر فأعطى حقى »surge et da mihi debitum meum!« in quo non surgendi; sed dandi debiti mandatum datur. Similis modus est in verbis اخذ يتمسك بكذا »Incepit hoc prehendere« et طقف يتحدث بكذا »Incepit sic narrare« et جعل يشتمه »Incepit eum calumniari.« Sic quoque dicunt: وقهر بيترأ به »et surrexit eum ludibrio habens« et قعد يظن انه امير »Consedit putans se principem esse;« in quorum sensu neque sedendi neque surgendi ratio habenda est. Nonnisi statui exornando et rei affirmandae voces inserviunt.

### LXIX.

#### Dixit quidam gentis Asad.

Duae gentis partes ob putcum, quem quaeque suum esse contendebat, inter se pugnabant.

*1. Uterque frater noster si terretur, gentem suam multos camelos possidentem et exercitum ingentem ducentem in auxilium vocat.*

Utravis gentium illarum inter se pugnantium quotiescunque ab hoste terretur, auxilio nos vocat, nos, qui sumus et divites camelorum numero et potentes exercitu numeroso. Se cum utraque gente fraternitatis vinculo coniunctum dicit, ut una et altera tanquam a fratre datis monitis satisfaciatur, tum suam gentem divitem potentemque esse addit, ut si altera illis non obeditura sit, timeat, ne contra ipsam alteri auxilium ferat. Vocem برع »terretur« nonnisi in hostem referre licet; causa autem, cur advocet (يُدع), voce »terretura« indicata est. Vox جمال camelos tam mares, quam feminas designat, dum vox جمال nonnisi de maribus adhibetur. Camelorum multorum, quum nil ad bellum gerendum faciant, hoc in versu mentionem fecit, quia illis venditis arma sibi comparare solent. Vox عرمرم poetis usitata tanquam appositio cum antecedente voce جمع coniuncta est, ut generalior prioris vocis significatio accuratius definiatur. Verba autem نوى جمال antecedentis vocis قومه (p. 123.) (sic enim corrigendum est) ad eius statum definiendum apposita sunt.

*2. Uterque frater noster socius virorum est, qui instar leonum loci Schara crassis praeditorum cervicibus, mordacium sunt.*

Hoc in versu poeta fortitudinem suorum describit significaturus, ut mihi videtur, eum victum futurum esse, contra quem tales viri auxilium praestiterint. Verba quoque non obstant, quin poeta gentem fratrum describere voluerit; utramque laudans, ut consilio suo laudem eam propitiam reddat. Fortitudinem significaturus eos cum leonibus et quidem cum leonibus

loci Schara comparat. Heroes saepius cum leonibus conf. p. ۲۷۳ v. 4. ۳۳۱ v. 2. etc., cum leonibus istius loci p. ۸ v. 2., qui audacissimi dicuntur et cum leonibus loci Ihfirin p. ۳۱ v. 1. comparantur. Crassum collum autem in animalibus signum roboris est. Illi viri non solum leonibus loci Scharae similes sunt; sed leonibus robore praecipuo praeditis, mordacibus.

**3. Rectum autem non est, quod pulchram conditionem vestram calamitate permutetis et pretio sanguinis effusi aquam bibatis.**

Stultum in agendi ratione ostendens, ut pacem faciant, hortatur. Vox بثيس nomen actionis ut بوس est. Formam elegit, ut voci نعيم oppositae aequalis esset. Qui autem vocem بثيس adiectivum esse statuunt, ellipsin admittunt, ut vox عيش vitam (sc. duram) ommissa sit. In posteriore versus parte duplex interpretandi modus est, unus quo sensus fit: quod aqua, quam bibitis, sanguine occisorum mixta sit. Similis ratio in poetae Djeriri verbis in carmine contra poetam Alachthalum prolato est: (metr. Thawil) Occisi non cessarunt eircere sanguinem suum in Tigridem, donec rubrum cum albo mixtum colorem haberet aut altera, quem in versione verbis tribuimus, ut بالدم vertatur »pretio sanguinis«. Hunc modum praefereundum puto, nam hominis sanguis multo pretiosior est, quam ut pro aqua simplici effundatur.

### LXX.

#### Dixit Horais filius Abnabi Nabhanita.

Vixit tempore Ohmari conf. p. ۱۴ l. 17. et p. ۳۴. ۶۰, ۶۱. Inter poetas temporis Omajjadarum recensitus non est, quia campester pauperque erat et in carminibus neque laudi neque satyrae operam dabat. Nomen حارث deminutivum vocis حارث est; nomen عناب autem aut non translatum, dum ex eorum nominum numero est, quae origine sua nomina sunt non ex adiectivis orta, sicut كلاء, جبان, قياد, جيبار, عقار et خطار aut translatum est, dum a voce عنب (uva) formatur, quemadmodum تيار a تمر et عطار ab عطر formatur. Abu-l'Ahla dixit, Nabhan nomen servi esse, qui auctorem illius gentis ad gentem Thai pertinentis aluerit. Hanc ob causam gentem nomen illud accepisse. Vox نبيان autem a verbo نبت »vigilavit e somno« aut a نب »nobilis, clarus fuit« derivari potest.

**1. Agite! Vobiscum de gloria certabo, num gens Ahja et Fakahs gloriae propior sit an gens Hatimi?**

(Vox تعالوا imperativi forma, proprie significat nelevate vos unus cum altero et inde futurum apocopatum pendet (Gram. Ar. T. II. p. 33 sqq.). Ahja, et Fakahs familiarum nomina sunt ad gentem Asad pertinentium. Gentes autem Asad et Thai foederatae erant. Mersukius loco verborum العيا وفتعس a quodam adductum legendi modum فتعس العيان vel العيار فتعس, ut in nostro scholio et Mersukii margine legitur, adnotavit. Hinc, qui negat, Ahja gentis nomen esse; Mersukius refellit dicens, familiam Ahja ad gentem Sahd B. Kais pertinere genealogiae peritis aliisque notam et virum Wahb (loco vocis وعب legas ووعب in scholiis) filium Ahjae Asaditam existisse. In versu quoque magis convenire, quod gens cum gente comparata sit, quam quod singuli cum gente, siquidem voce العيار (aut العيان) singuli

significati sint. Caeterum omnia et quidem diversissima exemplaria in vocibus *وقعس* و *اعيا* consentire. Non igitur a poetæ verbis recedendum esse. Hic silentio praetereundum non est, quæ sequantur verba, ea quum versum nostrum spectent, Tebrisis laud recte cum scholio sequentis versus coniunxisse. Verba *وقعس* و *اعيا* interrogando inserviunt, dum a primaria sua significatione in aliam translata sunt, ut sensus sit: Re gesta, ex qua ista interrogatio provenit, coram arbitro de gloria vobiscum certaturus sum. Voci *ادى* licet de duabus personis sermo sit, numerum dualis non tribuit, quoniam forma comparativi est, cuius significatio sequente prepositione *من* perfecta fit. Interrogatio autem cum ista cohaeret. In adiectivis comparativorum singularis, dualis, masculini et feminini formæ aequales sunt (Gram. Ar. T. II. p. 304 sq.). Accuratus et completus loquendi modus hic esset: *امر عشيرة حاتم انى الى الجيد منهم* «An gens Hatimi (tribus Thai) gloriae propinquior sit quam illæ gentes? Poeta quum nil obscuri in verbis esset, nonnulla omisit. Similem autem quam in priore versus parte loquendi modum Djerirus in sequentibus adhibuit (metr. Thawil) *هللوا تحاكمكم ففى* «Adsitis, ut vobiscum certemus apud iudicem, nam iudicium sufficit tanquam testimonium, tendentes ad virum honorificum incolarum vallium glariosarum nobilium.» Sine dubio iudicem e Koraischitarum gente significare vult, quia Koraischitae ista loca olim incolabant. Noster autem poeta viri Hatimi (sc. filii Ahbd-Allahi Thajjitæ) mentionem fecit, quia eius generositas liberalitasque tanta erat, ut in proverbium veniens gentis celebritatem augetet (Meid. C. 5, 155. 21, 137, 22, 245.) Vixit circa Mohammedis tempus.

2. *Apud iudicem e gente Kais-Aihlan dirimentem et alterum e duabus gentibus Rabiah gnarum.*

Arabes honoris cupidissimi certamen de honore inire solebant et pignoreposito (p. 124.) arbitrum adibant (conf. Ham. p. 49 v. 2 schol.). Diversæ gentes diversos arbitros habebant. Sic nomina arbitrorum gentis Tamim, gentis Kais, gentis Koraisch conservata sunt. Et feminae isto munere fungebantur, inter quas Zaehra filia Lokmani, Hinda filia Alchossi, Djomah filia Ahmiri b. Althsarib appellantur. Dixit Namarita, arbitrum e gente Kais-Aihlan fuisse Ahmirum b. Althsarib Ahdwanitam, alterum e gentibus duabus Rabiah fuisse Daghfalum. Gentes duas Rabiah esse Beer et Taghlab, sed unum virum e duabus gentibus originem non ducere. Poetam igitur unam tantum gentem dicere voluisse. Eundem loquendi modum in verbis Corani (Sur. 43, 30.) observari: «Super virum e duobus vicis oriundum, magnum.» Duobus vicis Mecca et Thajef significatur et in verbis Sur. 55, 22. «prodeunt ex utroque uniuerses et margaritæ.» Utraque autem res e mari tantum provenit. Quod si quis ad verba explicanda dicit, poetam voluisse patrem eius e gente Taghleb, matrem e gente Beer oriundam esse, ita ut ad utramque gentem pertineat et sic virum a patris matrisque parte ab Ahbbaso et Ahlio oriundum Ahbbasidam Ahlidam appellari, eius tamen locus nimis angustus est, quam ut sensus eius, cuius mentionem fecimus, ei insit, quamquam modus ipse rectus est<sup>1)</sup>. Abu-

1) Scholiastes proverbiali modo loquens negat, hoc in loco talem sensum esse, quamquam modus interpretandi rectus sit. Ahbbas b. Ahbd-Almothaleb respicitur, qui duobus vel tribus annis ætate maior, quam Mohammedes erat. Anno 32 aut 34 circiter 28 annos natus dem obiit. Ahlius autem ille omnibus notus imperator est conf. Citab Tahdsibi-l'Asmaï p. 331 ed. cl. Wustenf. et ibid p. 435.

Mohammedes Alahrahi Namaritae sententiam refellens ex more suo proverbio usus est: Multitudo verborum amoris proprii est!). Se autem non videre, quomodo iudex in versu commemoratus Ahmir b. Althasrib Ahdwanita esse possit, quippe qui ducentos annos ante Islamum vixerit. Horaitsum b. Ahnnab tempore Ohmari viventem usque ad Moahwijahum illius coevum non esse. Iudicem gentis Kais-Aihlan Haremum b. Kotbah b. Sajjar b Ahmru Fesaritam, iudicem (conf. Rasmussen Additam. ff) autem gentium Rabiah Daghfalum esse<sup>2)</sup> (sic legendum est). Gentes Rabiah autem esse Dsohl b. Schaiban b. Tsahlebah et Dsohl b. Tsahlebah. Eum patrum Dsohli b. Schaiban esse et patrum viri patris locum tenere.

3. *Vos percussimus, donec, quum curvum vestrum rectum esset, gladiis secantibus hostes a vobis repulimus.*

Res narrat, quibus ista in versu primo interrogatio nititur. Duas res memorat, quarum una est, se illos adversantes ad rectam agendi rationem vi coegisse, altera, se illos contra hostes defendisse. Ex utraque autem re sequi, se illis praestantiores esse. Vox عنكم cum verbo ضربنا non cohaeret, sed e verbo omisso د, aut huic simili pendet (Gram. Ar. T. 1. p. 486.). Curvitas autem hominis vitia designat conf. Meid. C. 23, 279. Simili ratione in proverbio dicitur: لايمين معرك «Obliquitatem colli tui rectam faciam! i. e. te corrigam Meid. C. 23, 234.

4. *In regionibus meis et gentis meae regionibus habitatum venite, ut in proelii angustia, ubi venementer pugnatur, praesidii loco vobis sim.*

Quum tales nos vobis praestiterimus, prudenter agetis, si in regione nostra habitatis, ut vos defendamus. Eo, quod dixit in regionibus meis et regionibus gentis meae, ut plures et sibi et genti suae regiones vendicaverit, gloriatur, sic enim describit regionem, quam incolunt, tanquam vastam. Vocem ماقت locum angustum in bello significare, cum Kamusi auctore consentiens scholiastes dixit. Kamusi auctor quoque habet: locus ubi pugnatur. Est potius locus prosternendi, a verbo اقتل ex Kamusi auctoritate. Non igitur locus pugnae cum generaliore significatione est; sed locus in campo proelii, ubi invicem pugnant, seque prosternunt. Cum hac voce in versu vox متلاحم (participium formae sextae) coniuncta est. Huic densi significationem tribuunt, dum plures res inter se separatae uno loco coniunguntur, quemadmodum separati pugnatores in unum locum concurrunt. Sed altera interpretandi ratio magis placet, qua invicem se occidentes significat (a verbo لحم occidit.) Tribuitur autem loco ماقت, quod hominibus in eo loco congregatis tribuendum erat. Vox حرز proprie locus munitus est. Cum hoc igitur poeta se comparat, ut alii apud ipsum in loco securo sint.

1) Hocce proverbium a me neglectum est. Sensus autem verborum sine dubio est, Namaritam sibi nimis confidere et in eo quod multa verba explicandi causa adferat, iudicium amoris sui esse. In codice Tebr. ante vocem الاسياب vox كثرة inter lineas adscripta est.

2) Tempus Moahwijahi atigit. Tauta eius in genealogia doctrina erat, ut in proverbium veniret conf. Meid. C. 25, 96. C. 18, 267 conf. C. 1, 35.

5. *Iam pater meus mihi praeceperat, ut vos mecum coniungerem omnemque iniustum a vobis depellerem.*

Hiscé verbis indicat, conditionem suam iam olim ita constitutam fuisse, ut illos et gloria et potentia superaret. Quod si aliter esset, pater mandatum illud daturus non fuisset. Verbum **اضاف** eadem significationem, quam **ضم** (coniunxit) habet. Hanc ob causam alterum legendi modum **اضمكم** in codicis Tebrisii margine adscriptum invenimus. Cum significatione coniungendi hospitis (**ضيف**) significatio cohaerere dicitur.

LXXI.

**Dixit Ibrahim b. Conaif Nabhanita. (p. 125.)**

(Quae quarto versu protulit, poetam tempore Islami verba dixisse indicare videntur.)

Nomen Ibrahim antiquum et origine haud Arabicum esse, Abu-l'Ahla adnotavit; qua in re causa quaerenda est, cur vario modo Ibrahim, Ibrahim et modo breviori Ibrahim et Ibrahim enuncietur. Ahbd-Almoththalib dixisse fertur: (metr. Redjes) Eo confugio, quo Ibrahimus iam confugit, se ad Kiblam vertens, dum stabat et (metr. Ramal): Nos Dei familia in eius templo sumus; hoc ex tempore Ibrahami esse non cessavit. Nomen viri Cinf a voce **كنف** (pera) derivatum est; sed formam deminutivi Conaif aut a **كَنْف** (tutela) aut a **كنف** (pera) derivare licet.

1. *Patientem te gere (o minima!), nam patientia ingenno magis convenit et in temporis vicissitudinibus fiducia non est.*

Se ipsum ad fortitudinem et patientiam in infortunio hortatur duas ob causas, quarum una est, quod viro forti indignum sit calamitatibus deprimi, altera, quod spes sit fore, ut status mutetur. Verbo **تعزى** eadem, quae voci **تصبر** est, significatio tribuitur, dum vox **عزاء** patientiam, **عزى** patientem designat. Forma verbi quinta autem virum operam dare, ut patientem se gerat, indicat. Solatium adlaturus animam suam poeta alloquitur. Origo significationis patientiae (**صبر**) a ligando petenda est, ut videre licet in verbis **قتل ثلان صبرا** »Quidam ligatus occisus est» (conf. Reisk. ad Abulf. Ann. T. II. p. 12.). Vox **حر** omnis rei nobiliorem partem designat, ut faciei pars nobis in occurso apparens **حر الوجه** appelletur. Vox **معول** idem est, quod **محمّل**, ut fiduciae significatio a portando derivetur; verbum **عول** cum **على** personae rem alicui portandam imponere significat. Voci **عول** autem vehementiae rei, nempe gravis et auctae significatio est. Inde verba **عول الفريضة** explicanda sunt i. e. portio lege definita, quae augetur. Hoc quoque a loquendi modo **عالى الامر** (pressit me res, vicit me) derivari potest. Sed vocis **عائلة** significatio tugurii ex arboribus confecti ab augendo derivanda est, quod pastor ramis invicem iunctis, et resectis ramis super impositis tugurium sibi parat (**عول**). Poeta Ahbd-Manaf b Ribh Hodsailita dixit: (metr. Basith) Confossio est sonus, qui auditur in confodiendo et percussio ense sonus gladii modo, quo is, qui sub pluvia continua tugurium sibi parat, resectos arboris ramos percutit.

2. *Et si in eo, quod vir in casu adverso tristem se ostendit, commodum esset aut humilitas prodesset;*  
 3. *Tamen in omni calamitate et fortunae casu, ut patientem se ostendat, viro ingenuo dignius convenientiusque est.*

Hi duo versus in Mersukii opere non leguntur. Patientiam in calamitate omnino praefendam esse dicit. De patientia Arabibus laudata conferas Meid. C. 1, 457. 13, 40. 14, 131. 8, 74. 6, 60. et Abu-Becrus eam laudavit ibid. T. III. (61). Si in verbo كان versus posterioris pronomem non esse putatur i. e. si nonnisi subiecto cum praedicato coniungendo inservit, duae res contra grammaticam, quarum causae nonnisi in metri ratione quaerendae sunt, observantur, una quod in voce انتعزى, quae praedicati locum tenet, accusativi casus quiescente littera ي expressus non est, altera autem, quod nomen verbi كان i. e. subiectum, (voces scilicet اولى واجمل) indefinitum est, dum praedicatum (sc. vox التعزى) definitum (sc. articulo) est. Grammatici in verbo كان nomen المشان aut القصة res suppleri posse dixerunt, ut, quae sequantur, subiectum et praedicatum cum verbo كان cohaerentia non sint. Sed raro tantum Arabes hunc loquendi modum adhibuerunt. Hanc vero rationem sequentes versus Alohjdairi Salulitae<sup>1)</sup> recitarunt: (metr. Thawil) Quod si morior, homines duabus partibus constabunt, quarum una gaudio adfecta est, altera quod agebam laudat.

4. *Et quomodo? dum omnis quisque neque mortem effugere neque id, quod Deus decrevit, evitare potest.*

Hic versus, qui in Mersukii libro non est, praecedentibus explicandis inservit, dicens: quanto dignior viro patientia est, quum in impatientia nullum sit commodum? Post vocem كيف suppleas verba: »patientia viro dignior non est« aut his similia. Verbum عاد hoc in versu currendi, praeventendi significationem habet; مزحل autem locus est, quo quis recedit, ne eum res attingat (conf. Ham ٥٣ v. 5.). Mortem neminem effugere posse, Arabes docent conf. Meid. C. 1, 284. 23, 413. 24, 585. 25, 62. Ebu-Alruni poeta<sup>2)</sup> eundem sensum inde derivatum pulchre expressit dicens: (metr. Thawil) Patientiam puto laude dignam esse, etsi causa est, cur non adsit, et quomodo? quum nulla causa sit, cur absit. Hic patientia decet et patientia necessaria est; sed in re, quae evitari non potest, necessarius est. Vir patientia manum corroborat. Tutamen ei est, cuius funes non abrumpuntur. Quum calamitates temporis (p. 126.) circumdant, ei cui effugium non est, in ea refugium liberans est.

5. *Etsi dies inter nos permutabantur modo vitam calamitosam modo commodam adferentes, nam sic fortunae casus agunt;*  
 6. *Tamen hastam nostram duram mollem non reddiderunt et agendi rationi haud pulchrae nos non subiecerunt.*

In his poeta fortem suorum animum laudat, qui infortunio fractus non sit. Haec est

1) Alohjdair b. Abhd - Allah b. Ohbad b. Cabb tempore Omajjadarum poeta pauper erat, quem Ebu-Salamus classi quintae poetarum Islami adnumeravit. Versum beat. de Saecus in Antholog. Gram. p. 335 adnotavit. Ibi loco vocis نصفان legitur صقلان, quod praefereudum videtur.

2) Natus anno 221 in urbe Bagdad, anno 293 aut 294 aut 296 ibidem mortuus est conf. Ebu-Chall. No. 474.

patientiae utilitas. Quum autem in versu posteriore se suosque tanquam patientes describat, sunt, qui dicant, vocem تعجز in primo versu sensum offerre »persevera in patientia«, qui interpretandi modus haud necessarius videtur, quippe qui tempore praeterito patientem se probaverit, is ut tempore futuro talem se praestet, hortari se potest. Arabes, ut virum tanquam fortem aut debilem describerent, in comparando lancea usi sunt dicentes. »Quorundam lancea dura aut quorundam lancea infirma est.« Dixit poeta: (metr. Camel) Lancea mea per eum, qui eam rectam reddere studebat (conf. Abmu b. Kelth. Moall. v. 59 sch. et v. 57.), debilis facta non est; sed matutinum vespertinumque tempus mollem eam reddidit. Comparandi modus inde desumptus est, quod ope ferri ثقاف appellati lanceae lignum rectum reddebant. Vir id faciens غامز appellabatur. Interdum autem fiebat, ut lignum virum id adigentem vehementer percuteret. Diverso modo mulier quaedam dixit: (metr. Basith) Quum debilitas viri hastam vilipendit (i. e. efficit, ut vilipendatur), filius Sahdi hastam duri ligni movet. Verba الحوادث تفعل, sententiam intermediam inter conditionem eiusque propositionem consequentem constituunt. Obiectum verbi تفعل grata et ingrata supplendum. Talis autem sententia intermedia rei expositae vim auget.

7. *Sed animas generosas tuis (casibus) obieciimus, quibus si res, quas portare non vultent, imponuntur, eas tamen portant.*

Fortitudinem animi, qua nulli rei etsi gravissimae cedunt, laudat. Verbum رحلنا vario modo explicant. Suffixum حا ad vocem الحوادث casus fortunae referendum est, ita ut praepositione omissa حا pro لها sit, quemadmodum كنتك pro كنت لك ورتنتك et كلت لك ورتنتك pro كلت لك ورتنتك (tibi mensus sum) dicitur. Hoc admissio vox نفوسا verbi obiectum est i. e. Animas tanquam sella instruximus pro casibus fortunae. Comparantur igitur animae cum camelis, quibus calamitates ferendae imponuntur. Ut homines cameli generosi dicuntur, sic animas poeta generosas appellavit indicaturus, eas instar camelorum generosorum nil difficile recusare. Sed fieri potest, ut suffixum حا ad nomen sequens نفوسا pertineat, suffixo adhibito antequam nominis mentio facta erat. Nomen igitur cum pronomine tanquam appositio pronominis explicandi causa coniunctum est conf. Gram. Ar. T. II. p. 370.

8. *Pulchra patientia utentes animas nostras custodivimus. Ita factum est, ut honor noster haud laesus sit, dum homines (alii) extenuanti sunt.*

Hoc in versu, qui in Mersukii opere desideratur, patientiae utilitatem et vita et honore conservato describit, dum alii, qui agendi rationem hanc secuti non sunt, vita conservata honorem perdidierint. Quod حسن الصبر dixit, eo significare voluit, suam patientiam non solitam, quae in aliis quoque reperitur, sed insolitam excellentemque fuisse. Verba autem sunt pro بصيرنا, quum ob articulum in voce الصبر suffixum cum nomine coniungi non possit (Gram. Ar. T. I. p. 491.). Honor cum animali comparatus dicitur sanus et morbi expertus. Hic comparandi modus in verbis والناس عرل observatur, nam والناس est pro واعراض الناس »honores hominum«. Ut autem animal emaciatum parvi aestimatur, sic quoque honor aliorum.

Suos igitur aliis praefereudos esse dicit. Alius quoque interpretandi modus admitti potest. Animal emaciatum neque magnum onus portare valet neque longam viam facere. Verba igitur significare possunt: Alii tantam patientiam quam nos praestare non possunt, quum viribus destituti sint, ut verba والناس هزل cum priore versus parte cohaereant. Sed hoc minus placet.

### LXXII.

#### Alius quidam dixit.

1. Quot graves casus, qui mihi supervenerunt, patienter tuli, tum me non humiliavi.

Patientiam suam in casibus adversis describit dicens, istam patientiam durantem fuisse, ut nunquam se humiliaverit. Duplex vocis كم explicandae ratio adnotata est, una ut post vocem كم suppleatur مرة quot vicibus et praepositio من pleonastica sit conf. Gram. Ar. T. H. p. 55.). Grammaticus eum Alachfasch<sup>1)</sup> ut in phrasibus negantibus sic in affirmantibus praepositionem من pleonasticam esse dicens inter alia haec verba iudicii causa adnotavit «Pluvia iam erat; me igitur dimitte!» Verba autem صبرت عليها adiectivi locum vocis خطوب tenent. Altera interpretandi ratio est, qua vox كم subiectum est, quocum voces من خطوب explicandi gratia coniungendae sunt. Inter voces autem coniungendas verbum دعتنى, quod praedicati locum tenet, intercessit. Hunc intelligendi modum praetuli. Verba autem ثم لم اتخش indicant, eum in patientia constantem fuisse, etsi malum diuturnum (p. 127.) esset, donec tandem casus adversi cessarunt. De vocibus ملمة خطوب conferas p. 14 v. 2. Alii nonnisi in ingratissimis rebus vocem خطوب, alii in ingratissimis et secundis adhiberi dicunt. Verbum خضع eo a verbo خضع diversum est, quod hoc in corpore, illud in voce visaque adhibeatur. conf. p. 14 v. 2.

2. Ultionem mihi impositam obtinui; quod autem vos egistis, in collis vestris torques sunt haud cessantes.

Gloriatur ultionem, quam obtinuerit vituperatque simul socios, qui ipsi in ulciscendo auxilium non praestiterint. Verba والذي قد فعلتموه والسنى الذي قد فعلتموه sunt pro فعلتموه والذي قد فعلتموه. Res autem, quae alicui adhaeret, sive bona sit sive mala, cum torque comparatur. Inde quoque verbum derivatum est تقلد الامر «Re assidue occupatus fuit» conf. doct. Weyersi specim. critic. p. 160 schol. et latiore sensu تقلد السيف dicitur. Bischrus dixit: (metr. Thawil) وتلقدها طوبى الحمامة جعفر Djahfarus ei torque palumbis appendit. Hoc in versu ignominia et dedecus significantur. Huic loquendi modo verba Corani similia sunt: Sur. 3, 179. »Die resurrectionis eo, quod avari recusarunt, tanquam torque circumdabuntur.« Conf. quoque libr. meum: Selecta ex historia Haleb p. 72 adnot. Vox تقطع tam cum vocalibus passivi secundae formae quam cum vocalibus quintae pronuntiarum potest.

### LXXIII.

#### Dixit Ohwaif Alkawafi Fesarita<sup>2)</sup>.

Ohwaif forma deminutivi vocis عرف est, quae aliis penem aliis statum designat. Sic in

1) Tres sunt grammatici hoc nomine appellati. Simpliciter cognomine appellatus est medius scholae Bazrensis adiectus, omnium celeberrimus. Mortuus est anno 215 aut 221. conf. Meidan. app.

2) عوف بن معاوية بن عقبة poeta pauper tempore Omajjarum Cufam incolebat, ubi eius familia celebris erat. conf. p. 473 v. 2.

verbis نعم عوفك «obonus sit status tuus!» Haec quoque verba quum novo marito dicantur, per metonymiam penem significare videntur. Abu-Rijaschus hanc versuum causam adnotavit. Soror poetæ Ohjainaho b. Asma nupta repudio dimissa erat. Quapropter iratus dixit: Ingenua sine crimine repudio dimittitur. In Mersukii opere prima manu scriptum erat الحرة لا تطلق لغير باس »Ingenua sine crimine repudio non dimittitur» sed vox لا non deleta est. Tum vero quum Ohjainahus ab Hadjdjado in carcerem coniectus esset, poeta versus dixit. Soror Ohjainahi erat Hind filia Asmae, de qua conferas Meidan. app. Fratris nomen in aliis Meidani codicibus عتيبة scriptum erat.

1. Somnus abiit et somnus non percipiebatur ob id, quod te adflixit, dum visitantes dormiverunt.

Se ob eius calamitatem summo opere afflictum, ut somnus eum omnino fugiat, dicit, dum alii ipsum visitantes minorem inde dolorem percipiunt, ut bene dormiant. Ex homoioteleuto primi versus initium carminis esse cognosci potest. Voces رقاد et رقاد non nisi somnum nocturnum designant. Priori voci articulum addidit, ut genus omne definiret (Gram. Ar. T. 1. p. 436 adu.); posteriorem articulo destituit, ut species quaedam somni significaretur. In scholio l. 3. legas اُختصمت.

2. Nuntius mihi adlatus est de Ohjainaho dolorem excitans; parum absuit, quin iecora (dolore) rumperentur.

3. Ad animas eius (nuntii) calamitas pertigit, ut mortui videremur, dum in nobis anima sanguisque erat.

Ili duo versus in Mersukii opere non leguntur. Describit, quomodo nuntius de Ohjainahi calamitate adlatus ipsum adflixerit. Tanto terrore percelleretur, ut mortuus videretur. Priorem versum sic interpretandum puto, ut verba خبر اتاني عن عيينة adiectivi locum nominis تeneant; praedictum autem vox موجع sit, cui explicandi gratia verba كادت etc. apposita sint, quibus verbis summus tristitiae dolor indicatur. In margine codicis Tehrisii alter legendi modus امسى عليه تصدع adscriptus est. Ut nobis in corde adfectuum sedes putatur, Arabes in iecore dolorem sentiri dicunt. Posteriore autem versu talem describit dolorem, ut non externus ad internas hominis partes penetraverit. Voci autem الاجساد hoc in versu sanguinis significatio tribuitur, ut in poetæ Nabeghah hemistichio (metr. Basith): Qui sanguis super idolis effusus est. Pluralis autem الاجساد hoc in loco non nisi homoioteleuti causa adhibitus videtur. Scholiasti, quum una vox aut الروح aut الاجساد sufficeret, duae, ut vis sermonis augeretur, adhibitae videntur.

4. Lapsam fortunae nostrae sperant; at vero si per nos infortunia non repellerent, perirent.

Et hic versus in Mersukii opere desideratur. Inimicos, ut mihi videtur, Omajjadarum parti adscriptos, vituperat, quod in Ohjainahi infortunio suorum casum sperent, quum antea ipsos ab interitu deliberassent. Poeta fortunam tanquam personam descripsit. Hunc prosopopoeiae modum vox عشرة indicat. De loquendi modo conf. p. 40 v. 5. Verba commentarii

لا يدعون « nisi locus noster fuisset, » rem potius praeteritam, versus autem verba لولا مكاننا statum praesentem potius spectare videntur (conf. Gram. Ar. T. I. p. 162. No. 370. et p. 163. No. 373.).

5. *Quum de Ohjainaho ad me perlatum esset, ei vespera vincula multa indita esse,*

Hoc in versu calamitatem describens, Ohjainahum in carcerem coniectum esse dicit. Versus cum sequente versu تخلت cohaeret. Verba تطاهر الاقياد significant, eum multis vinculis, ita ut unum super alterum immineret, onustum esse. Dicunt طاهر بين درعين « duas loricas unam super alteram induit. » Dixit poeta Ahlkamah b. Ahbadah: (metr. Thawil) Indutus vestimentis duobus ferreis, super quibus erant duo principes bellorum, secans et penetrans ١). « Vox تطاهر igitur passivum tertiae formae esse videtur. At vero quum scholion vocem تطاهر pro تتطاهر esse dicat, ad sextam verbi (p. 128.) formam pertinet, ut duplex enunciandi modus in versu existere videatur. Duplex autem est huius vocis pronunciandae modus, quippe cui passivi tertiae formae vocales dari possint. Inter lineas vox امست tanquam alter legendi modus a superiore manu adscripta est. Scholion verbo mutui auxilii significationem tribuens dicit, unum vinculum super altero, ut unum alteri quasi opem praestet id firmius reddens, siquidem formae tertiae تطاهر adiuvandi et voci طهير adiutoris significatio sit. Posse tamen voci significationem adscendendi et elatum esse tribui, ut in verbis طهير فوق البيت « super domo elatus fuit. » Verba autem تطاهر فوق الاقياد (qui est alter legendi modus loco verborum الاقياد super eum), siquidem revera vincula super homine non sint, significare, vincula hominem subigere, quemadmodum dicatur: من علو اناه من فوق i. e. cum subegit et prope adfuit, ut in proverbio Meid. C. I, 10. « Timido mors desuper descendit. » Ut autem in hoc proverbio locus superior significatus esse potest, sic quoque in versu sensus esse potest: Vincula super eius corpore sunt, et proverbiali modo homines dicunt. „Res a deo decretae a coelo descendunt.“

6. *Sinceram omnino voluntatem ei probari, nam in calamitatibus odia cessant.*

Vidimus poctam Ohjainaho iratum fuisse; nihilominus vero se fidum ipsi amicum fuisse dicit causam simul addens in eo positam, quod generosus odii veteris in calamitatibus obliviscatur. Haec cogitandi ratio Arabum animis innata erat, ut in proverbii consuetudinem veniret. Sic Meid. C. 6, 86. الحفيظة تحلل الاحقاد „Ira odia abolet“ i. e. Quando amicum iniuria laesum videmus, cum tamen, quamquam odio nobis venit, defendimus. Verbum nichil proprie cribravit et inde meliorem rei partem prava remota selegit significat. Dicitur quoque تتخلت الشى „selegi rem.“ Animam igitur tanquam personam describit. Vox اند aut cum vocali Fatha aut cum vocali Kesra pronunciari potest. Quod si vocem cum Fatha pronuncias, cum praecedente cohaerens causam indicat; cum vocali Kesra enunciata non

1) De voce عقيلاب dubito. quum in lexicis عقيل non reperitur. Videtur idem quod عقيلة. Gladium et lanceam, quos vocibus مجلدم et رسوب designavit, principes bellorum appellasse videtur.

cohaeret et denuo sermonem incipit. Sensui posterioris versus partis poetae Alkathami<sup>1)</sup> cognominati verba, quae in proverbium venerunt (conf. Meid. C. 3, 29.) simillima sunt: (metr. Thawil) In rebus ingratis (quae iram provocant) inimicitiae cessant. Haec quoque sententia in poesi poetae Alcomait<sup>2)</sup> (quam scholiastes non addoxit; sed in codicis margine legitur كذا في الأصل »sic in auctoris exemplari inventura), expressa est; sed gentes, viro patre non cognatas, cum repagulis ferreis, quibus vas reparatur, pulchre comparavit significaturus, eius auxilium debile esse, non tantum valens, quantum familiae patris. In scholio pro voce بلاء مر, quae in eodice legitur, rectius بلاء<sup>م</sup>, ut prima verbi forma sit, scribendum puto.

7. *Et ammo cogitari, quis locum eius occuparet donis dandis, quum dona pauca sunt.*

In calamitate Ohjainahi liberalitatem in memoriam revocans invenit, eius locum neminem explere posse. Talem igitur virum adjuvandum esse talisque viri calamitatem dolendam. Verbum ذكر hoc in versu mentis recordationem, ut nomen actionis ذكر habeat, significat. Hoc si admittitur ellipsis in versu est: mente recordans, quae fuerit eius liberalitas, dixi: quis etc. Verbum سد proprie obstruendi, oppleendi significationem habet. Dicit igitur poeta, Ohjainaho incarcerationo liberalitatis locum vacuum esse, ut nemo sit, qui donis dandis (nam بئسند est pro ببذل انشد) eum expleat. Verbi رند prima forma adhibenda est, quarta enim, quae a lexicographis adnotata est, non probatur. Nomen est رند donum cum plurali ارفان. Vox تقاصر est pro تتقاصر, una littera ت lenioris pronounciationis causa abiecta. Verba autem حين quum sint cum voce حين coniuncta, genitivi locum occupant, ut sint pro تقاصر الارفان »tempore defectus donorum«, quibus verbis annum sterilem, quo liberalitas non exercetur, designare vult. Ohjainahum talem esse dicit, qui tempore penuriae, quo nemo alius liberalitatem exerceat, liberalis fuisset.